[image: gerb]
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2025 г.	                                                                                   	         № 154
г. Красноуфимск

Об утверждении положения, состава организационного комитета и плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования
старинного русского народного праздника
 «Площадь масленичных гуляний»

Руководствуясь ст. 16  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнении Плана общегородских мероприятий на 2025 год, руководствуясь ст. 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 2 марта 2025 года в городском округе Красноуфимск   старинный русский народный праздник «Площадь масленичных гуляний».
2. Утвердить положение об организационном комитете по подготовке и проведению старинного русского народного праздника «Площадь масленичных гуляний» (приложение № 1).
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования старинного русского народного праздника  «Площадь масленичных гуляний» (приложение № 2).
4.   Утвердить план основных мероприятий по подготовке  празднования старинного русского народного праздника  «Площадь масленичных гуляний» (приложение № 3).
5. Управлению культуры муниципального образования городской округ Красноуфимск выступить в качестве заказчика и организатора мероприятия, разработать смету проведения праздника (Ладыгина Т.А.)
6. Начальнику Управления экономического развития Администрации городского округа Красноуфимск (Борисовских Е.Ф.):
6.1. организовать работу объектов торговли и общественного питания в местах проведения праздничных мероприятий.
6.2. подготовить проект постановления об  ограничении продажи алкогольной продукции в период проведения праздничных мероприятий на прилегающей территории в срок до 26.02.2025.
7. Рекомендовать начальнику ОГИБДД МО МВД России «Красноуфимский» (Безденежных Д.В.), командиру МОО «Народная дружина городского округа Красноуфимск» (Пчелин Н. Б.)  ограничить движение с 08.00 до 17.00 02.03.2025 г.  на  улицах: ул. Советская (участок от ул. Ленина до Набережной), ул. Куйбышева (участок от ул. Ленина до Набережной),  ул. Пролетарская (от ул. Советской до ул. Озерной).
8. Рекомендовать командиру МОО «Народная дружина городского округа Красноуфимск» (Пчелин Н.Б.) оказать содействие МО МВД РФ «Красноуфимский», отделу общественной безопасности   Администрации ГО Красноуфимск (Колчанов Н.С.) в обеспечении общественного порядка и безопасности участников праздничных мероприятий.
9. Директору МКУ «Служба единого заказчика» (Кожакин О.В.) в срок до 26.02.2025 организовать подготовку,  согласование схемы установки дорожных знаков  с   ОГИБДД МО МВД России «Красноуфимский» и ее реализацию.
10. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте ГО Красноуфимск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://go-kruf.midural.ru)
11. Постановление вступает в законную силу после его опубликования.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Красноуфимск по социальной политике Ю.С. Ладейщиков.

Глава городского округа Красноуфимск 		                                М.А. Конев

Приложение № 1
к постановлению Главы
городского округа Красноуфимск
	 от 21.02.2025       №  154

[bookmark: bookmark2]ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете по подготовке и проведению
старинного русского народного праздника
 «Площадь масленичных гуляний»
[bookmark: bookmark3]1. Общие положения.
	1.1. Организационный комитет по подготовке и проведению старинного русского народного праздника «Площадь масленичных гуляний» (далее -Оргкомитет), является временным общественным органом, создаваемым для координации и поддержки усилий всех заинтересованных лиц и организаций, планирующих и проводящих праздничное мероприятие (далее – мероприятие).
	1.2. Оргкомитет не является юридическим лицом и не преследует политических или коммерческих целей.

[bookmark: bookmark4]2. Основные задачи оргкомитета.
	2.1. Основными задачами Оргкомитета являются:
- содействие в получении поддержки общественных инициатив, связанных с проведением мероприятий;
- информационная и организационная поддержка мероприятий, в том числе содействие их освещения в СМИ;
- координация и согласование комплекса организационных задач в процессе их решения.
[bookmark: bookmark5]3. Состав, структура и организация работы Оргкомитета.
	3.1. В Оргкомитет входят представители Администрации и Органов местного самоуправления городского округа Красноуфимск, учреждений и организаций городского округа Красноуфимск, общественных объединений, правоохранительных органов.
	3.2. Персональный состав оргкомитета утверждается отдельным приложением к постановлению главы городского округа Красноуфимск   о подготовке и проведению старинного русского народного праздника «Площадь масленичных гуляний»
	3.3. Оргкомитет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по мере необходимости.
	3.4. Решения Оргкомитета оформляются протоколами.
	3.5. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 состава Оргкомитета.
	3.6. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Оргкомитета.

[bookmark: bookmark6]4.	Права и обязанности членов Оргкомитета.

	4.1. Члены Оргкомитета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
	4.2.	Члены Оргкомитета имеют право участвовать во всех мероприятиях, проводимых Оргкомитетом, вносить предложения в повестку дня заседаний Оргкомитета, получать материалы, связанные с деятельностью Оргкомитета.
	4.3.	Члены Оргкомитета обязаны своевременно представлять информацию необходиму для обеспечения деятельности оргкомитета.
	4.4. Члены Оргкомитета оказывают помощь в организации и проведении мероприятий Оргкомитета.

Приложение № 2
к постановлению Главы
городского округа Красноуфимск
	 от 21.02.2025      №  154

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению празднования старинного русского народного праздника  «Площадь масленичных гуляний»

	Председатель оргкомитета:

	Конев М.А.
	Глава городского округа Красноуфимск

	Заместители председателя оргкомитета:

	Ладейщиков Ю.С.
	заместитель главы Администрации ГО Красноуфимск по социальной политике

	Антипина Е.Н.
	первый заместитель главы  Администрации ГО Красноуфимск по жилищной политике и городскому хозяйству

Члены оргкомитета:

	Худяков А.М.
	председатель Думы ГО Красноуфимск
(по согласованию)

	Ладыгина Т.А.
	начальник Управления культуры МО ГО Красноуфимск

	Борисовских Е.Ф.
	начальник Управления экономического развития Администрации ГО Красноуфимск

	Тукачева Е.М.
	ведущий специалист Управления экономического развития Администрации ГО Красноуфимск

	Яковлев А.Г.
	начальник отдела физической культуры и спорта Администрации ГО Красноуфимск

	Вахрушева Е.А.
	начальник Управления образованием ГО Красноуфимск

	Волкова В.А.
	начальник отдела по социальной политике и молодежным программам Администрации ГО Красноуфимск

	Чужова А.С.
	начальник отдела организационной работы, внутренней политики и информационных технологий Администрации ГО Красноуфимск

	Солодов А.В.
	начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Красноуфимский» (по согласованию)

	Глазова Т.В.
	главный архитектор Администрации ГО Красноуфимск

	Кожакин О.В.
	директор МКУ «Служба единого заказчика»

	Каледаев А.А.
	начальник 73 ПCЧ 32 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Свердловской области» (по согласованию)

	Чухарев Е.В.
	начальник ОНД ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ (по согласованию)

	Лень И.В.
	директор МАУ Центр Культуры и Досуга ГО Красноуфимск

	Верхотуров А.А.
	директор МУП «Чистый город»

	Колчанов Н.С.
	начальник отдела общественной	 безопасности   Администрации ГО Красноуфимск

	Деткова С.Ю.
	и.о. директора МАУ «Центр творчества детей и молодежи»

	Русинов С.А.
	директор МБУ «Красноуфимский краеведческий музей» ГО Красноуфимск

	Мясников П.Н.
	главный врач ГБУЗ СО «Красноуфимская районная больница» (по согласованию)

	Пчелин Н.Б.
	командир МОО «Народная дружина ГО Красноуфимск»

	Баранова Н. Р.
	начальник  отдела благоустройства и экологии Администрации  ГО Красноуфимск

	Басманов А.В.
	начальник ГУПСО « Облкоммунэнерго»

	Хомутинников В.А.
	начальник Красноуфимского ОВО - филиал ФГКУ «УВО ВНЕ России по Свердловской области» (по согласованию)

	Федоров А.В.
	начальника Единой дежурно-диспетчерской службы

	Романова С.В.
	старший инспектор отдела организационной работы Администрации ГО Красноуфимск

Приложение 3
к постановлению главы
Городского округа Красноуфимск
                                                                                                                                       от    21.02.2025 г.       № 154

План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования старинного русского народного праздника  «Площадь масленичных гуляний»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	I. Мероприятия по информационному освещению

	1.
	Обеспечить постоянное информационное освещение о ходе подготовки и проведения празднования через средства массовой информации в сети Интернет
	до 25.02.2025
	Романова С.В.
Лень И.В.
Деткова С.Ю.                                             Русинов С.А.                   Сергеева Г.А.
Просвирнина Т.Ю.
Вахрушева Е.А.

	2.
	Разработка и печать тематического информационного щита
	до 25.02.2025
	Лень И.В.

	II. Организационные мероприятия

	3.
	Подготовка центральных улиц и Площади Искусств перед зданием МАУ ЦКиД (уборка и вывоз снега), очистка противопожарного проезда со стороны переулка Пролетарский
Подготовка снежного помоста для установки чучела масленицы для сжигания
Уборка территории по завершению народного гулянья
	до 02.03.2025
	Кожакин О.В.
Верхотуров А.А.

	4.
	Подготовка к организации  работы объектов торговли и общественного питания в местах проведения праздничных мероприятий
	02.03.2025
	Борисовских Е.Ф.
Тукачева Е.М.

	5.
	Разработка схемы дислокации торговых объектов
	До 25.02.2025

	Борисовских Е.Ф.
Тукачева Е.М.

	6.
	Контроль ограничения продажи алкогольных напитков
	до 18.00
02.03.2025
	Борисовских Е.Ф.
Тукачева Е.М.
Колмаков А.С.

	7.
	Установка  мусорных контейнеров
	02.03.2025
	Верхотуров А.А

	III. Культурно-массовые мероприятия

	8.
	Разработка концепции тематических площадок для празднивания старинного русского народного праздника
«Площадь масленичных гуляний»
Музыкальное сопровождение
	09.00-16.00
02.03.2025
	Лень И.В.

	9.
	Подготовка тематической площадки «Встреча»
(волонтеры, скоморохи, ростовые куклы)
	11.00-14.00
02.03.2025
	Лень И.В.

	10.
	Подготовка тематической площадки «Лакомка»
	02.03.2025
	ИП Яблочкин А.К.
(по согласованию)

	11.
	Подготовка тематической площадки «Заигрыши»
	02.03.2025
	Деткова С.Ю.

	12.
	Подготовка тематической площадки «Тещины вечерки»
	02.03.2025
	Лень И.В.

	13.
	Согласование смет расходов мероприятия, посвященного старинному русскому народному празднику «Площадь масленичных гуляний»
	до 02.03.2025
	Ладыгина Т.А.
Лень И.В.

	14.
	Заключение договора на установку, испытание столба для проведения народного гулянья
	до 02.03.2025
	Лень И.В.

	15.
	Подготовка тематической площадки «Золовкины посиделки»
	02.03.2025
	Просвирнина Т.Ю.
Колчанова Е.Н.

	16.
	Организация работы тематической площадки «Разгуляй»:
- установка столба;
- Армрестлинг, гири, перетягивание каната
	02.03.2025
	Ладыгина Т.А.
Яковлев А.Г.
Макаров В.Д.

	17.
	Шоу «Поедания Блинчиков»
	02.03.2025
	Лень И.В.

	18.
	Фестиваль «Дефиле МАСЛЕНИЦ» с участием сотрудников дошкольных учреждений
	02.03.2025
	Вахрушева Е.А.

	19.
	Выставка «Уральский самовар»
	02.03.2025
	Русинов С.А.

	20.
	Выставка продажа кондитерских изделий с участием сотрудников дошкольных учреждений
	02.03.2025
	Вахрушева Е.А.

	21.
	Организация работы ремесленников
	02.03.2025
	Русинов С.А.

	22.
	Публикация исторических материалов по Масленичной неделе на сайте музея и музейных страничках в социальных сетях
	02.03.2025
	Русинов С.А.

	23.
	Разработка программы мероприятия: 09.00 — 16.00 – музыкальное сопровождение
11-00 до 14-00 – работа площадок на площади. Мастер-классы, народные игры, работа ремесленников, интерактивные программы и т.д.
12-00 – торжественное открытие мероприятия, посвященного старинному русскому народному празднику «Площадь масленичных гуляний»
13-30 до 14-50 – концертная программа: «Эх, гуляй душа - МАСЛЕННИЦА пришла»
14-50 - сжигание чучело масленицы
	02.03.2025
	Лень И.В.

	IV. Мероприятия, направленные на обеспечение комплексной безопасности

	24.
	Организация перекрытия улиц, установка запрещающих знаков для перекрытия улиц
	с 8.00-17.00
02.03.2025
	Пчелин Н.Б.
Кожакин О.В.
Колчанов Н.С.

	25.
	Перекрытие въездов грузовой техникой на территорию общественных мест для проведения праздника
	с 8.00-17.00
02.03.2025
	Верхотуров А.А.
Мартьянов Е.Г.
Кожакин О.В.

	26.
	Организация общественного порядка
	с 8.00-17.00
02.03.2025
	Солодов А.В.
(по cогласованию)
Пчелин Н.Б.

	27.
	Обеспечение мер пожарной безопасности
	02.03.2025
до окончания сожжения чучела Масленицы
	Каледаев А.А.
(по согласованию)  Колчанов Н.С.

	28.
	Оказание содействия в обеспечении охраны сцены и звукового оборудования на Площади Исскуств
	02.03.2025
	Пчелин Н.Б.
Солодов А.В.
(по согласованию)

image1.png